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Všem ženám přejeme krásný Mezinárodní den žen!
Městský výbor KSČM děkuje všem ženám  

za jejich lásku, trpělivost a sílu.
Ať je tento den plný radosti, uznání a květin,  

stejně jako každý další den v roce.
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Byla to Socialistická Internacionála, 
která v roce 1910 vyhlásila 8. březen 
za Mezinárodní den žen – den 
upozorňující na požadavky a práva 
pracujících žen. V této době bylo jednou 
z hlavních otázek ženské volební právo.

Od prvního Mezinárodního dne žen v roce 
1910 bylo dosaženo značného pokroku. 
V mnoha zemích získaly ženy právo 
volit, právo na vzdělání, vznikaly právní 
předpisy zakazující násilí na ženách 
a v mnoha zemích také zákony o rovných 
platech. A i přes tohle všechno jsme stále 
nedosáhli skutečné rovnosti. I ve státech 
s úplnou rovností před zákonem pořád 
existuje násilí a útlak a ženy jsou ve všech 
zemích stále mzdově ohodnocovány 
značně hůře než muži. Formální rovnost 
není schopná sama o sobě vyřešit příčinu 
problému. Útlak je totiž zakořeněn 
ve třídní společnosti, stejně jako 
zneužívání a násilí.

Kapitalismus je systém založený 
na vykořisťování třídy pracujících. 
Malá vrstva na vrcholu společnosti 
bohatne prostřednictvím neplacené 
práce většiny. Jedinou cestou, jak 
může zůstat u moci, je politika ‘rozděl 
a panuj‘: ta tkví v dělení pracujících 

podle národností, náboženství, sexuální 
orientace, pohlaví a všeho, podle čeho lze 
společnost rozdělit. Skrze média dělají 
vše, co mohou, aby zaseli ve společnosti 
nenávist. A jediný způsob, jak tomuto 
čelit, je jednota pracující třídy v rámci 
její metodologie boje, což jsou stávky, 
demonstrace a masová mobilizace.

Kapitalismus je ve slepé uličce. Nenabízí 
žádnou progresivní cestu pro pracující 
a studenty. Dnes je polovina bohatství 
na světě soustředěna pouze v rukou 
osmi lidí. Problémem však není, že všech 
těchto osm miliardářů jsou pouze muži 
– problém je systém, který soustřeďuje 
světové bohatství do stále menšího 
počtu rukou, zatímco se život většiny lidí 
zhoršuje.

Tato bezvýchodná situace vede 
společnost k hněvu a frustraci. V jednom 
státě vedle druhého lze vidět pracující 
a mládež, kteří se vydávají do ulic. Ale 
nyní mají tyto protesty jinou povahu 
než v minulosti. V poválečném období 
si mohl systém dovolit nabízet reformy, 
ale dnes jsou pozitivní reformy v rámci 
kapitalistické společnosti nedosažitelné.

Mezinárodní den žen
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Toto se začíná projevovat na lidech, 
nikoliv jasně definovaným způsobem, ale 
přirozeným instinktem, že už není možné 
žít v rámci stávající společnosti. Nejenže 
dané protesty vyvolávají konkrétní 
požadavky, ale také volají po znatelnější 

všeobecné důstojnosti a vzájemném 
respektu.

Berme toto vše jako jasné znamení 
probíhajících změn, kdy se nejvíce 
utlačované vrstvy, jako například ženy, 
začínají bouřit a dostávat do popředí 
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sváděných bitev. Kapitalistická krize 
podkopává starou stabilitu; společnost 
se hroutí a současně s tím je degradována 
kultura. Vládnoucí třída, která si zoufale 
snaží udržet svoji sílu, stále více 
spoléhá např. na rasismus a jiné formy 
rozdělujících jedů. Ale je samozřejmé, 
že kapitalismus nezmizí sám od sebe. 
Musí být svržen socialistickou revolucí!

Právě socialistická revoluce je schopná 
zavést demokraticky plánovanou 
ekonomiku, která může položit materiální 
základ pro ukončení nerovnosti a útlaku. 
V plánované ekonomice by produkované 
hodnoty obohacovaly většinu, a nejen pár 
vyvolených. Pracovní doba by se mohla 
okamžitě snížit, což by lidu poskytlo 
možnost účastnit se na chodu společnosti. 

Potřebné zdroje by byly vyčleněny 
na sociální péči, výzkum, podporu 
mateřských škol, zdravotnictví, vzdělání, 
levného a kvalitního stravování, různých 
služeb a podobně.

Toto by položilo materiální základ pro 
ženy a muže ke skutečně svobodnému 
využití jejich potenciálu jakožto lidských 
bytostí, bez jakýchkoli materiálních 
omezení. Když bude odstraněn materiální 
základ pro nerovnost a útisk, začnou 
mizet i základy, které tyto formy produkují, 
a nakonec budou nadobro zničeny.

Boj za práva žen, boj za rovnost, je zároveň 
bojem za osvobození celého lidstva! 
Je to boj za rovnoprávnou a spravedlivou 
socialistickou společnost!
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Informace z jednání zastupitelstva

Již 13. jednání zastupitelstva se ko-
nalo 24. února 2025. Bylo prvním 
po odstoupení Josefa Bělici z funkce 
primátora a byli jsme zvědaví, zda 
se změní i způsob řízení. Nový pri-
mátor Ondřej Baránek zasedání řídil 
věcně, do rozpravy k jednotlivým 
bodům výrazně nezasahoval, k tomu 
tam měl dnes jen řadového zastu-
pitele, hejtmana a poslance Josefa 
Bělicu. Ten se významně staral, aby 
diskuse k některým bodům byla mís-
ty vyhrocená, s osobními invektiva-
mi, což vlastně dělal po celou dobu 
v primátorské funkci.

Nyní k samotnému programu. K vět-
šině ze 40 bodů neproběhla žádná 
rozprava a byly schváleny všemi 
zastupiteli. Ku příkladu: vyhodnocení 
stavu veřejného pořádku a bezpeč-
nosti na území města, některé ma-
jetkoprávní záležitosti a rozpočtové 
úpravy, návrh na ocenění pedago-
gických pracovníků, žáků a kolektivu, 
stejně tak i návrh na poskytnutí dota-
cí z rozpočtu města na rok 2025, kdy 
z celkové částky 61,185 mil. Kč bylo 
v prvním kole schváleno do všech 
oblastí 55,78 mil. Kč, a z toho nejvíce 
do oblasti sportu – 40,2 mil. Kč.

Při projednávání bodu na snížení 
nebo navýšení příspěvku na provoz 
příspěvkovým organizacím (MŠ a ZŠ), 
kdy bylo navrženo zvýšení o 272 500 
Kč pro ZŠ Hrubínova na doplacení 
mzdy a náhrad pro neplatně odvola-
ného ředitele ZŠ Mgr. Ptáčka v roce 
2024, opoziční zastupitelé z Havířov 
sobě navrhli, aby tuto částku uhradili 
ti, kteří toto neplatné odvolání způ-
sobili, a to je Rada města. My jsme 
tento návrh podpořili, ale opět 
se projevila zaběhnutá mašinérie 
současné vládnoucí koalice. Ob-
dobně to bylo i při návrhu, aby Cenu 
města za rok 2024 obdržela kromě 
navrhované bývalé náměstkyně Jany 
Feberové in memoriam také Karin 
Lednická, v loňském roce oceněná 
vysokým státním vyznamenáním. 
Hlasování dopadlo stejně jako výše.

Nejožehavějším bodem jednání byl 
návrh na odkoupení atletického sta-
dionu u Haly Slávie od současného 
vlastníka MAVE sport, s.r.o. za 53 452 
800 Kč. Problémem nebylo samotné 
odkoupení, ale cena a okolnosti, jak 
prodávající tento areál nabyl. Nový 
vlastník tento areál koupil od původ-
ního vlastníka Atletického Clubu Ha-
vířov v květnu 2021 za 24 000 000 Kč. 
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Za necelé čtyři roky se cena zvýšila 
o 29 452 000 Kč, aniž by se v tomto 
areálu výrazně investovalo. Podivný 
byl nákup i v tom, že společnost MAVE 
vznikla jen šest dnů před podpisem 
kupní smlouvy. Na to jsme společně 
v rozpravě se zastupiteli Havířov sobě 
poukazovali, stejně jako na skuteč-
nost, že tento areál bude potřebovat 
významné provozní náklady a značné 
investice. Do této rozpravy se význam-
ně a mnohokrát zapojil zastupitel Běli-
ca a kromě snahy tento nákup obhájit 
použil proti oponentům i osobní 
invektivy a narážky. Při hlasování 
se pak opět potvrdila jednota koalice 
s podporou tří spřízněných opozičních 
zastupitelů. My jsme hlasovali proti 
tomuto usnesení.

Na místě je vhodné ještě podotknout, 
že v minulosti město koupilo Sady 
Životice za 47,9 mil. Kč a následně 
muselo zaplatit i neuhrazené pohle-
dávky z předchozích let ve výši 5,5 mil. 
Kč, tedy celkem za 53,4 mil. Kč, když 
původní vlastníci je koupili dle kupní 
smlouvy jen za 1 mil. Kč.

Vyvrcholení pak nastalo v interpela-

cích, kdy Mgr. Jiří Jekl z Havířov sobě, 
který se ještě jednou vrátil k přípa-
du neplatně odvolaného ředitele 
ZŠ Hrubínova, se zastal referentky 
Odboru školství a kultury, která svým 
jednáním měla způsobit tuto kauzu. 
A to se už opět v plné šíři projevila 
animozita bývalého primátora k ně-
kterým zastupitelům z Havířov sobě. 
Bylo vidět, že se pan bývalý primátor 
na to přichystal předem, protože 
k útoku měl připravenou prezenta-
ci, ve které poukázal na v minulosti 
zveřejněnou facebookovou stránku 
Havířova sobě s nevhodným textem 
a zpolitizoval to snímkem zastupitele 
Mgr. Jiřího Jekla, současně i ředitele 
ZŠ v Těrlicku, že politicky vystou-
pil na půdě ZŠ. Aby své vystoupení 
podtrhl, předložil zastupitelstvu 
Havířova návrh usnesení, ve kterém 
vyzývá radu obce Těrlicko, aby řešila 
možné protiprávní jednání ředitele 
Jekla. I v tomto případě jsme byli proti 
tomuto usnesení, ale celkem 27 zastu-
pitelů koalice a jeden z opozice toto 
usnesení schválilo. Bude zajímavé, jak 
se k této výzvě rada obce postaví.

Eduard Heczko  
člen zastupitelstva
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Regionální poradna Sdružení 
nájemníků ČR z.s. 
Občanům města Havířova i celého 
regionu je již více než třicet let k dis-
pozici poradna Sdružení nájemníků 
ČR z.s. pro oblast všech forem bydlení, 
nájemného a kontroly vyúčtování 
služeb.

Připomínáme, že regionální poraden-
ské centrum Havířov má pro osobní 
konzultace vyčleněn každý druhý a 
čtvrtý pracovní čtvrtek od 16.30 do 
18.00 hod. na ul. Palackého 2 v Haví-
řově-Městě.

Informace, dotazy a objednávky k 
poradnám SON je možné dohodnout 
telefonicky na 777 810 174 v době od 
12.00 do 18.00 hod. nebo e-mailem na 
son.havirov@seznam.cz či info@son.
cz. Další informace jsou dostupné na 
www.son.cz.

V měsících červenec a srpen probíhají 
osobní konzultace pouze po před-
chozím telefonickém či e-mailovém 
objednání.

Ve spolupráci s Radou seniorů ČR 
zajišťujeme pro seniory bytové po-

radenství také v poradně v Ostravě. 
Kontakty jsou stejné, pro bytovou 
poradnu Rady seniorů v Ostravě lze 
volat také na 725 183 068.
POMÁHÁME UŽIVATELŮM BYTŮ

Poskytujeme právní a odborné pora-
denství v oblasti bytové problematiky 
formou osobních, telefonických nebo 
e-mailových konzultací.

Poskytujeme poradenství ve věcech 
vzniku, změny a zániku nájemního 
vztahu.

Zkontrolujeme vám návrh nové 
nájemní smlouvy, dodatek ke smlou-
vě, návrh na ukončení nájmu nebo 
výpověď z nájmu.

Poradíme vám s výpovědí z nájmu 
bytu ze strany pronajímatele a sezná-
míme vás s postupem jejího zákonné-
ho přezkoumání.

Poskytujeme poradenství ve věcech 
zvyšování nájemného a záloh za služ-
by, jistoty (kauce) a smluvní pokuty.
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Zkontrolujeme vám vyúčtování za 
služby, zda splňuje náležitosti dle zá-
kona č. 67/2013 Sb., a poradíme vám, 
jak podat případné námitky.

Seznámíme vás se základními právy 
a povinnostmi nájemce a pronajíma-
tele.

Poradíme vám, co dělat při závadách 
v bytě a jak postupovat při uplatnění 
nároků.

Seznámíme vás s pojmy běžná údržba 
a drobné opravy dle nařízení vlády č. 
308/2015 Sb.

Seznámíme vás s vašimi zákonnými 
nároky a postupem jejich uplatnění u 
příslušného státního orgánu.

Poradíme vám, jak sepsat návrhy a 
podání v bytových věcech včetně po-
moci kolem příspěvku na bydlení.

Poskytujeme poradenství členům 
bytových družstev a společenství 
vlastníků jednotek.

Poskytujeme základní poradenství ve 
věcech nájmu prostoru sloužícího k 
podnikání a pachtu.

Ing. Karel Žák,  
poradce Sdružení nájemníků ČR  
a Rady seniorů ČR
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Tradiční ples MěV KSČM ve spoluprá-
ci se ZO KSČM v Bludovicích se ko-
nal v sobotu 18. ledna 2025. Obavy, 
že o něj nebude zájem, se nena-
plnily. Návštěvníků přišlo mnoho 
a potěšilo, že bylo mezi nimi mnoho 
mladých lidí.  
 
Všichni se dobře bavili, pochvalovali 
si hudbu i večeři a litovali, že se ve-
lice rychle ztratily koláče a jedno-
hubky. Potěšila i pěkná a bohatá 
tombola.
 Při loučení nešetřili návštěvníci 
chválou a ptali se, co budeme brzy 
pořádat, že moc rádi zase přijdou.
  
Děkujeme všem, kdo se o zdar akce 
zasloužili, těm, kdo přispěli do tom-
boly. Bez obětavých pořadatelů, 
kuchařek, personálu v šatně, obslu-
hy v baru - prostě všech, kdo jakkoli 
pomohli - bychom se z úspěchu těšit 
nemohli.
 Samozřejmě, že zatím nic není 
dokonalé a tak jsme přivítali i při-
pomínky, co bychom mohli zlepšit.
Využijeme při příští akci.

Je nesporně významnou událostí 
v dějinách lidstva, která nemůže 
a nesmí být   zapomenuta. Probíha-
la od září 1942 do zimy 1943, posled-
ní němečtí vojáci se vzdali až v břez-
nu 1943.
 Nestranní historikové ji pokládají 
za nejkrvavější a jednu z nejdůleži-
tějších bitev 2.světové války. Ztráty 
na obou stranách byly otřesné, 
škody nevyčíslitelné, město se pro-
měnilo  v hromadu trosek. Odvaha, 
statečnost sovětského lidu nakonec 
zvítězily. 
  
Zatímco na jedné straně zavládla 
radost, v Německu zavlály černé 
prapory, byl vyhlášen státní smutek.
 Byl to obrat ve vývoji 2. světové 
války na východní frontě.
 Statečnost, obětavost, hrdinství 
sovětského lidu, které se zde pro-
jevily, nesmí být znehodnocovány, 
překrucovány, zapomenuty. Po-
učení by si stále z něj měli brát ti, 
kdo se neustále snaží vnášet mezi 
národy nepokoje, válečné konflikty 
a pomlouvat úlohu bývalého Sovět-
ského svazu.

Akce se opět 
vydařila 

BITVA U 
STALINGRADU 
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Rudolf Jasiok se narodil 8.2.1919 
v Dolní Suché, dnes součásti měs-
ta Havířova. Otec byl horníkem 
a v době hospodářské krize se i s 
rodinou odstěhoval do Sovětského 
svazu.

 Rudolf zde absolvoval základ-
ní školní docházku a vystudoval 
průmyslovku. Chystal se na další 
život, ale vše se změnilo. Německo 
napadlo Sovětský svaz a Rudolf, 
jako jeden z prvních, vstoupil do sa-
mostatné Československé jednotky 
v Buzuluku. 

Byl velmi statečný, pečlivý voják. 
Brzy se stal oblíbeným velitelem 
tanku., se kterým se probojoval až 
k našim hranicím. Tam zničil nepřá-
telskou pozorovatelnu. Jeho tank 
byl ale zasažen a on  i s posádkou 
zahynul. Do vlasti se tedy nevrátil, 
jeho jméno ale nebylo zapomenuto. 

Nese je ulice i základní škola v Su-
ché. Zde je ve vestibulu umístěna 
pamětní deska, ke které přinášejí 
květiny občané, členové strany a 
hlavně členky Klubu levicových 
žen v Havířově, který nese jméno 
hrdinovy maminky - Františky Ja-
siokové

Rudolf Jasiok
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Od rozhodujících událostí 2. světové 
války zanedlouho uplyne 80 let. Pro 
někoho se to může zdát jako příliš 
vzdálená historie, ale při sledování 
mezinárodních vztahů a analýze 
globálního vývoje posledních let 
se stále vracíme k čtyřicátým létům 
20. století – k největší světové tragé-
dii, jakou lidstvo zažilo.

Na Jaltské konferenci (4.–11. úno-
ra 1945) v bývalém carském sídle 
Livadiji a následně na Postupimské 
konferenci (17. července 1945) v pa-
láci Cecilienhofu se jednalo o pová-

lečném uspořádání světa a přijetí 
opatření k odvrácení nového svě-
tového konfliktu. Cílem bylo zajistit 
mezinárodní bezpečnost na dlouhá 
desetiletí.

V Jaltě byly definitivně schváleny zá-
sady pro vytvoření Organizace spo-
jených národů (OSN) jako nástroje 
udržení míru a bezpečnosti. Účastní-
ci konference se shodli, že základem 
evropské stability musí být zabrá-
nění jakékoli nové agrese ze strany 
Německa. Významným bodem 
bylo i rozhodnutí Sovětského svazu 

80 let od Jaltské a Postupimské 
konference 
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vstoupit do války proti Japonsku.

Postupimská konference pak kon-
kretizovala jaltská rozhodnutí. I přes 
neshody mezi jejími účastníky byla 
završena schválením zásadních do-
kumentů o poválečném uspořádání 
Evropy. Patřily mezi ně například 
čtyřstranná dohoda o Západním 
Berlíně, východní smlouvy mezi NSR, 
SSSR a dalšími socialistickými státy 
či závěrečný akt helsinské Konferen-
ce o bezpečnosti a spolupráci v Ev-
ropě.
Současný svět stojí opět na křižovat-
ce

Období od konce 2. světové války 
až do 80. let 20. století probíhalo 
v cyklech, kdy se střídala období 
napětí, konfliktů a uvolnění. Mezi 
vítěznými mocnostmi probíhalo 
militaristické soupeření o světovou 
dominanci. Karibská krize byla jen 
jedním z příkladů, kdy se svět ocitl 
na pokraji další války.

Kolem jaltské a postupimské kon-
ference vzniklo mnoho spekulací 
a často zavádějících výkladů, které 
jejich výsledky záměrně zkreslují. 
Mnozí kritici ignorují historickou rea-
litu a fakt, že díky těmto konferencím 
se podařilo zabránit dalšímu světo-
vému konfliktu.

V 80. letech došlo ke zhoršení me-
zinárodních vztahů. Rozpad Sovět-
ského svazu a socialistického bloku 
přinesl nové napětí. Spojené státy 
a NATO nejenže ustoupily od poli-
tiky uvolnění, ale zcela se postavily 
proti normám mezinárodních vztahů. 
Stále více se prosazovaly síly, které 
usilovaly o revizi výsledků 2. světové 
války a narušení mírového soužití 
evropských národů.

Zapojení Číny, Indie a Ruska do ka-
pitalistického trhu po pádu SSSR 
umožnilo kapitalismu přežít a rozšířit 
se, což vedlo k novým globálním 
konfliktům a hospodářským rozpo-
rům. S nástupem Donalda Trumpa 
a jeho politiky „Amerika na prvním 
místě“ se svět dostal do nové fáze 
geopolitických střetů, obchodních 
válek a nárůstu protekcionismu.
OSN jako bezmocný pozorovatel

Na summitu BRICS, který se konal 27. 
října 2024 v ruské Kazani, byla přija-
ta Kazaňská deklarace, podporující 
zásadní reformu OSN. Státy BRICS 
zdůraznily potřebu změnit základní 
struktury organizace, včetně Rady 
bezpečnosti, tak, aby lépe reflekto-
vala současné globální poměry.

Podle analytika geopolitiky Robinde-
ra Sachdeva současná OSN neodpo-
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vídá realitě moderního světa:

„Klíčové rozhodovací orgány OSN 
neúměrně zastupují zájmy několi-
ka mocných národů, zatímco hlasy 
menších států jsou potlačeny. Orga-
nizace tak ztrácí svou legitimitu jako 
skutečně participativní mezinárodní 
instituce. BRICS proto usiluje o re-
formy, jako je rozšíření Rady bezpeč-
nosti, posílení role globálního Jihu 
a efektivnější řešení humanitárních 
krizí.“
Hrozba války a kolaps kapitalismu

Mnozí pacifisté se domnívají, že vál-
ky jsou důsledkem špatné politiky. 
Ve skutečnosti je však militarismus 
přirozeným produktem kapitalistic-
kého systému. Žádný mezinárodní 

orgán nemůže vnutit světu mír.

Dnešní svět se nachází v nekoneč-
ném cyklu válek, hospodářských kri-
zí a chudoby. I v nejbohatších zemích 
se reálné mzdy propadají, zatímco 
rostoucí ceny a škrty ve veřejných 
rozpočtech vedou k likvidaci sociál-
ních služeb, zdravotnictví i školství.

Kapitalismus se nachází v hluboké 
krizi, na kterou nemá řešení. Vladimir 
Iljič Lenin kdysi prohlásil:

„Neexistuje žádná poslední krize 
kapitalismu. Dokud nebude svržen, 
vždy se znovu vynoří z jakékoli krize – 
ale za jakou cenu pro lidskou společ-
nost?“
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Sovětský státní, stranický - vojenský 
činitel a významná osobnost ruské 
občanské války.
Frunze se narodil rumunskému po-
sádkovému lékaři a jeho ruské ženě. 
Studoval ve Věrném (Alma - Ata) v 
Kazachstánu. V době studií na petro-
hradském polytechnickém institutu 
v roce 1904 se stal členem bolševic-
ké organizace. O rok dříve vstoupil 
do Sociálně demokratické dělnické 
strany Ruska (SDDR). Frunze se stal 
důležitým účastníkem Ruské re-
voluce v roce 1905 v čele textilních 
dělníků 
v Ivanově. Ivanovo - vozněsenská 
stávka trvala skoro dva a půl měsíce 
a účastnilo se jí na 70000 dělníků. 
Carské úřady nařídily do dělníků 
střílet. Desítky jich byly zabity a ně-
kolik set zraněno. Frunze byl za svou 
činnost vězněn a dvakrát odsouzen 
k trestu smrti. Trest mu na poslední 
chvíli byl změněn na vyhnanství na 
Sibiři, kde strávil deset let. V roce 
1915 utekl a stal se editorem bolše-
vického týdeníku Iskra. 

V roce 1916 se stal jedním z ideo-
vých vůdců v Bělorusku a na západ-
ní frontě. Během únorové revoluce 
byl vedoucím lidových milicí v 
Minsku a posléze se stal preziden-
tem Minského sovětu. Po únorové 
revoluci redigoval noviny Krestjans-
kaja gazeta a byl jedním z redaktorů 
bolševických novin Zvezda.
Po říjnové revoluci v roce 1918 

Z nejvýznamnějších postav mezinárodního komunistického hnutí

Michail Vasiljevič Frunze 
(2. února 1885 - 31. října 1925)
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se stal Frunze vojenským komisa-
řem pro Ivanovo. Porazil admirála 
Alexandra Kolčaka v Omsku, v roce 
1920 získal Krym a vyhnal velitele 
Pjotra Wrangela a jeho vojenské 
jednotky z Ruska. Na Ukrajině zničil 
Machnovy anarchisty a nacionalisty 
v čele se Symonem Petljurou. V roce 
1921 byl zvolen do ÚV KS a v roce 
1925 se stal předsedou revoluční 
vojenské rady. Frunze byl považo-
ván za potencionálního následníka 
V. I. Lenina díky své schopnosti řešit 
teoretické a praktické problémy 
stranického programu. Brzy však 
začal trpět bolestmi břicha a 31. října 
1925 zemřel na otravu. Byl pohřben u 

Kremelské zdi.
Smrt Frunzeho inspirovala Borise An-
drejeviče Pilňaka k napsání povídky 
Nezhášený měsíc. Povídka vyšla v 
Československu v roce 1968. Po Frun-
zem se jmenují různé ulice i muzea a 
také jedna z nejznámějších Vojenská 
akademie Frunzeho v Rusku. 
V moskevském metru se nachází 
stanice Frunzenskaja společně s jeho 
bustou. Stanice stejného jména se 
nachází i v petrohradském metru.

“Vše co děláme, každá akce by měla 
odpovídat nejvyšším ideálům revo-
luce.”
  Michail Frunze

Byl československý politik, mezivá-
lečný a poválečný člen Národního 
shromáždění za KSČ a člen odboje 
za 2. světové války.

Vyučil se slévačem v Brně. Před 
1. světovou válkou působil ve Vídni, 
Budapešti a Štýrském Hradci. Po vál-
ce se zapojil do dělnického hnutí na 
Brněnsku. Byl aktivní jako organi-

Josef Juran 
(12. února 1885 - 26.12.1963)
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zátor dělnických protestů a stávek, 
za což 
byl politicky stíhán a vězněn. V roce 
1921 patřil mezi spoluzakladatele 
KSČ.
V parlamentních volbách v roce 1925 
získal poslanecké křeslo v Národním 
shromáždění. Mandát obhájil v roce 
1929. V parlamentních volbách v roce 
1935
získal senátorské křeslo, kde setrval 
do prosince roku 1938. Poté jeho 
mandát zanikl v důsledku rozpuštění 
KSČ. Během války působil od roku 
1943 
jako člen československé vojenské 
jednotky v Sovětském svazu. Po vál-
ce v 
letech 1954–1963 zasedal opět v Ná-
rodním shromáždění. Působil také 
jako 
předseda Krajského výboru KSČ 
v Brně. Zastával i vysoké stranické 
funkce na 

celostátní úrovni. Přispíval do br-
něnského listu Rovnost a byl členem 
jeho 
redakční rady. V roce 1955 vyšla 
o činnosti Josefa Jurana kniha Za 
socialistickou republiku, v niž je ob-
sažen výbor z jeho projevů v 
meziválečné sněmovně a senátu. 
V roce 1979 pak v nakladatelství Blok 
vyšla 
životopisná kniha Josef Juran, po-
slanec a senátor KSČ, jejímž autorem 
byl 
Otakar Franěk. Po Josefu Jurano-
vi byla pojmenovaná nemocnice 
v Brně - 
Králově Poli. V brně a Rosicích 
mu byly vztyčeny sochy, které 
po převratu 
roku 1989 byly odstraněné. Josef 
Juran je držitelem Řádu republiky 
(1955) a 
Řádu Klementa Gottwalda (1960).
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Odpoledne s Besipem
Komise Rady města Havířov pro BESIP zve všechny malé i velké účastníky 
na akci Odpoledne s BESIPem, která se uskuteční 22. dubna 2025 od 15:30 
do 18:30 na Dětském dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku  
(U Závor 1269/2b).

Hlavním programem bude Dětská autoškola, kde si malí řidiči vyzkouší 
řízení skutečného vozidla. Kromě toho na návštěvníky čekají ukázky složek 
integrovaného záchranného systému (IZS), soutěže, zábava a občerstvení.

Akce probíhá ve spolupráci s krajským koordinátorem BESIP MSK a záštitu 
nad ní převzal primátor města Havířova Ing. Ondřej Baránek.



18 ZPRAVODAJ | 1/25



ZPRAVODAJ |  1/2025

Vydává MěV KSČM Havířov – určeno členům a sympatizantům 

Palackého 689/2
736 01
Havířov - Město

Telefon
Facebook
Email
Web

: +(420) 596 436 357
: www.facebook.com/KSČM-
Havířov-1762278827326690  
: mv.havirov@kscm.cz

Vydává MěV KSČM Havířov – určeno členům a sympatizantům KSČM a sympatizujícím občanům

Palackého 689/2
736 01
Havířov - Město

Telefon
Facebook
Email
Web

: +(420) 596 436 357
: www.facebook.com/KSČM-
Havířov-1762278827326690  
: mv.havirov@kscm.cz

NA CO SI VZPOMENEME V ÚNORU

**2. února**   
Světový den manželství   
Vítězství sovětských vojsk u Stalingradu (1943)   
1. těleso na Měsíci – sovětská sonda LUNA (1966)   
 

**4. února**   
Duchcovská stávka – zastřeleni 4 lidé, mnoho raněných (1931)   
 

**8. února**   
Narozen Rudolf Jasiok – hrdina našeho regionu (1919)   
 

**23. února**   
Narozen Julius Fučík – národní hrdina (1903)   


